re zc. Supradictuz est de pnie
 necessitate z qlitate: mō scqur
 p'dicare de eius quiditate. Sed p'ri' salu
 tet h'go maria. Pro fundamēto sermo
 nis oitur theologicalis q'stio.
 Querit v'ru' penitētia sit g'ialis virt'.
 Arguit q' sic. virt' opposita omi vitio est
 g'ialis: sed pnia est virt' opposita omi vi/
 tio: g' pnia est p'us g'ialis. In o'posituz.
 virt' cui' actus nō est g'ialis: nō est virt'
 g'ialis: sed actus pnie q' est detestari pec/
 carū: inq'rum est expiabile p' actū penitē/
 tis/virt' nō est g'ialis: q' nō uenit cuili/
 ber p'nti. g' pnia nō est virtus g'ialis. z sic
 questio manet p' v'ra q' p're dubia. Ad
 questioē respondendū est: fm Richardū
 de media ylla sup. iij sentē. dist. xij. q. ij.
 q' virtutē esse generalē: potest intelligi tri/
 pliciter: scz essentialit: casualit/ d'positiue.
 Primo modo est virt' g'ialis que predica/
 tur de qlibet virtute: nec est distincta p' es/
 sentiā a virtute aliqua: z hoc mō virt' gen/
 neralis nihil aliud dicit: q' quālibet virtus
 tē modo indeterminato: sicut genus im/
 portat quālibet speciem modo indetermi/
 nato: z sic pnia non est virtus generalis:
 est em' virtus p' essentiā distincta ab omni
 alia virtute. Scdo modo charitas virtus
 est generalis: ad omnes alias virtutes in/
 quārum habent completū esse p'ntis: q' a
 cōpletio cuiuslibet habit' in esse virtutis
 est p' charitatē: sicut p' causā formale. Ter/
 tio pnia virtus est g'ialis: vt em' inferius
 ostendit p' penitentiā: disponitur homo
 ad susceptiōem altarū virtutum: distin/
 ctionē autē essentie eius cognoscere debet/
 mus p' eius obiectuz: q' quidā dicunt esse
 peccatū sub ratione qua det est offensiuus.
 Ad argumētū dicit: q' maior est fallā:
 yna em' virtus ab alijs p' essentiā disti/
 nctā

De Penitentia

cta potest esse exposita/cuiliber vitio sub
vna rōne q̄ in q̄libz vitio reperit charitas
em̄ opponit cuilibet pctō mortali: inquā
tū q̄libet peccatū est p̄rariū summe do
nitati. z penitētia/cuiliber pctō inquātuz
est p̄tra iustitiam dicitur ne legis: z expiabi
le p̄ actuz penitētis/ad quā penitētia fa
ciendā nos exhortantur verba p̄cassum
tor: sic de alijs. ¶ Pro euidētia dicendo
rum: notandū est q̄ p̄nia potest quattuor
modis sumi.

Primo prout est virtus.

Secdo prout est sacramentū.

Tertio prout est p̄tritus actus.

Quarto prout est passio.

¶ Primo ergo modo potest accipi/vt est
virtus: z secundū hoc p̄nia est habitus: vt
infra dicitur: qui est in voluntate sicut in sub
iecto. Et q̄ sit virtus pbatur sic: q̄ p̄cepta
legis nō dantur/nisi de actibz virtutū: q̄a
hoc intendit legislator: vt dicit in primo
ethicorū: sed penitētia cadit sub p̄cepto le
gis: vt dicit in themate nostro: q̄ peniten
tia est virtus. ¶ Secdo modo accipit prout
est sacramentū: q̄ vt dicit Hugo de secdo
victore. Sacramenta sunt q̄dam medici
ne: que pctōz vulneribz adhibent/pecca
rū autē p̄ penitētia sanant. ergo p̄nia est sa
cramentū. Ideo ecclia in p̄sona peccatoris
at: p̄ctā mea sicut sagitte infixā sūt in me:
sed anteq̄ vulnera generēt in me: sana me
dōne medicamēto penitētie deus. Differt
autē penitētia hoc modo sumpta: a penitē
tia pur est virtus: q̄ in illa se habz penitēs
vt agens: sed in p̄nia pur est sacm̄: habet
se penitēs vt patiens z recipiens. Sicut
em̄ in corporalibz medicinis quedā sunt: q̄
p̄sunt in sola passione/vel receptōe cau
sati/vt sectio vulneris: vel appositio empla
stri: quedā vero q̄ consistunt in actu labo
rantis: sicut exercitatioes z hmoi. Ita etiā
in sacramētis: quedā nō requirūt actū ei
q̄ satisfaciatur quantū ad sacramētū substan
tiā: nisi p̄ accidēs sicut remouēs/phibēs/
vt in baptisate z cōfirmatione/ z hmoi.
Quedā autē requirunt essentiā sacri: sicut
ei: q̄ sacm̄ recipit ad essentiā sacri: sicut
p̄tritus ergo/vt penitens voleat z cōfiteat: et
satisfaciatur saltem in p̄posito ad essentiā sa
cramētū p̄nie. ¶ Tertio modo accipit p̄

nitentia/pur est actus p̄tritus: q̄ sc̄ bō al
ctualit̄ dolet de pctis: q̄ dolor si p̄cedit ex
habitu p̄nie tā acquisito vt in fūlo: dicit ad
ctus p̄tritus: nō quidē ex virtute p̄nie ei
cit: sed p̄tritus generatiū sicut cautariū.
Et sic dolor accipit p̄ penitētia a Grego.
z Ambro. cum dicunt q̄ p̄nia est p̄trita
mala plangere. Istō etiā modo p̄nia pur
est actus p̄tritus: differt a p̄nia pur est ba
bitus: q̄ habitus est in ania dormientis: ac
vero p̄nie est solū in vigilante/cum dolet
actualit̄ de pctis: sicut ceteri actus p̄tritus.

¶ Quarto modo accipit p̄nia pur est: de
quattuor passionibz corporalibz q̄ sunt gau
diū/dolor/timor/ z spes/ quas anie nōstrē
ex corporoz qualitate suscipiūt. Juxta illud
Virgilij in. vi. Eneidos. Hinc metuntur
cupiūt: gaudēt: dolet: nec aurās su
spiciūt clausē tenebīs/et carcere ceco. Et
q̄ hoc vltimo modo nō est meritōia: nō
est ex electione: sed ex naturali instinctu.
Virtus autē z etus actus sunt ex electione:
q̄ vt dicit. viij. ethicorū. Principali virtute
moralis est electio. Ideo de ista p̄nia
nitentia dimittem. De p̄nia sō secdo modo
sumpta: q̄ est sacm̄ dicit infra vbi ager
de. v. ar. f. de p̄nie integritate. Hinc autē
dicem: de p̄nia vt est virtus z p̄tritus actus.
Loquēdo igit de p̄nia vt est virtus: vltimū
sic a magro in. iij. sen. di. tuu. Penitētia est
gratia/q̄ cōmissa mala cum emendationis
p̄posito plangim: z odimus: z plangēda
cōmittere nolum: itez. Dicit autē gratia
p̄nia: nō vt sit idē q̄ gra p̄ essentiā: sed dicitur
gratia: q̄ cōuenit cum gra in secdo esse
ctu. Effectus em̄ gratie p̄nie est iustitia
care: z deo gratū reddere/ z hic est effectus
p̄nie: vt. j. dicit. Possum autē clarē z cō
pletius sic p̄niam diffinitē vt oēs ei: cau
se cōprehendant. Penitētia est virtus a do
nobis infusa/q̄ cōmissa mala plangim:
cū emendationis p̄posito: ipsi deo nos red
concilians. In qua diffinitione notantur
quattuor cause.

Prima est causa principalis effectiva:

cum dicitur a deo.

Secda est causa formalis p̄fectiva: cum
dicitur infusa.

Tertia est causa materialis obiectiva:
ibi cōmissa mala.

Quarta est causa finalis p̄fectiva: ibi

Ipst deo nos.

Prima causa e principalis effectiva / cu dicit. pnia est virtus a deo zc. Non em possunt habere virtute pnie a nobis sed a deo habent? z hoc est coe oi virtuti infu se. Un Aug. diffinites virtutes theologicice sic ait. Vir? est bona qualitas mentis q recte vivim? qua nullus male vit? quaz de? in nobis sine nob operat. Qz autē ha beam? ipsam virtute pnie a deo/ pbat per aplm Ro. 12. Non est volētis neq curren tis/ h mlierētis est dei. Irē. ij. Cor. ij. Nō sum? sufficētes cogitare aliqd a nobis qd er nobis sed sufficētia nra ex deo est. Qd etiā clar? patebit infra in. ij. pte smontis. Jo dicit Hierē. in pōna pctōris peniten tis. Euerite me dñe z querrar? qz tu dñs deus me? postq cōueristi me egī pniām. Hierē. xxij. Sed nota q nō debet ppter h pctōr totū onus relinqre deo/ sicut faciūt insipientes dicendo. Qñ deus dabit mibi grām penitendi tūc satisfaciā zc. Sed dz pctōr et se facere quicqd boni pōr: z tūc p culdubio de? dabit sibi donū. Un Aug. sup Joā. Qui creauit te sine te: nō iustifi cabit te sine te. Est aut notādū q ista viri tus pñer ad iustitiām vindicatiuā: q est circa punitiōnē offēte. Un Amb. in lib. de pnia. z habet in decre. de pe. di. ij. c. Pe nitētia est quedā dolentis vindicta semp pniēs in se: qd doler cōmississe. Un dicit pnia quasi penā tenens/ vel penitētia dī a punitō. qz requirit q pctōr in se semp pu niat vlciscendo quicqd cōmissit peccando. Differt autem pnia a iustitiā vindicatiua in duob: vt ponit Thom. in. iij. ibi vide.

Secda e causa formalis pfectiua: q nos rat cū dz/ q pnia est infusa vir? . i. p grām granū facientē: sine q nulla pnia est vera: nulls dolor de pctis est vtilis. Per nos em possunt in pctā dilabi: sed nō possunt a pctis relurgere. nec veniā consequi pctōz sine grā diuina. Et hoc pbat tripl. aucto ritate/ rōne/ z exemplo. Auctoritas habet multiplex in veteri z nouo testamēto. In veteri quidē Dece. xij. Perditio tua iustl ex te: tantūmō ex me auxiliuz tuū. Zst. i. dō vidēs deū. Jo. em hō/ ra. vidēs el. de? dz. Et h est dñianus vidēs deū et cogno scens eū p fidē. j. Cor. iij. Videm? nūc p speculū z in enigmate zc. Jude? aut cec?

est/ z qlibet ali? infidelis: qā nec oculo de Pro videt diuinitatē chūi/ nec sinistro hu manitate. Irē. Eia. xlij. Ego sum q deleo iniquitates tuas ppter me: z pctōz tuoz non recordabor. Irē in nouo testō Jo. vj. Nemo pōt venire ad me: nisi pat me? q misit me traxerit eum. Irēz Ro. ij. Iustificatī gratis p grām ipsius. Ad idē faciūt aucto ritates allegate supra pte premissa. Item triplici ratione probatur.

Prima est naturalis.
 Secūda est theologicālis.
 Tercia est legalis.

Prima igit rō nālis est: qz vnum qd q est reducibile ad principiū suū vñ sumptū est. Un videm? q oia corruptibilia cōpo sita ex qtuor: elemētis resoluūtur in ipsa qtuor elemēta: sic z bestie formate de ter ra ad terrā nāliter reuertunt. Juxta illud Eccl. ij. Luncta subiacēt vanitati et oia pgunt ad vñū locū: de terra sacra sūt et in terrā parit reuertunt. Qd videamus de q hō face? est/ z qd est qntū ad corp? Jus tra illō Ben. ij. In su. vul. tui vel. pa. tuo donec reuer. in ter. de qua sum. es: qz pul. es z in pul. reuer. Quantū pō ad aiām/ q est subiectū grē vel culpe: non possunt vt cere q sit pducta de terra vel d alio elemē to: nec de materia celi: qz humana aiā ppe sul nobilitatē est sup oēm pparatiōnē ma terie corpālis: nec educit de potētia mate rie/ sed est creata de nihilo. q est naturalit reducibilis ad nihilū. Cū q pctm sit nihil: qz est priuatio speciei/ modi/ z ordinis fm Aug? sequit q ania nāliter pōt peccare. Un sup illud Jo. j. Sine ipō factū est nū hil: dicit Aug. nihil. i. pctm. Et hac ratōe sequit q peccare adco ē gūale hominū q null? hō vnq fuit sine pctō/ exceptis duo bus. Pref em dñm Jesum et hginē Mariā oēs peccauerūt. Un. j. Jo. j. Si dixē qz pec. nō ha. ipsi nos sedu. et vt. in no. nō est. Hāc rōnem Aug. ponit. ix. de ciui. dei. Ut natura sit/ ex eo hz q a deo facta est: vt aut deficiat ab eo qd habet/ qz de nihilo facta est. Sic q natura aie redit ad nihilo/ ex q de nihilo est creata. Si fuisset crea ta vel pducta de grā: p se rediret ad grām nāliter. Si de nā celi: rediret p se ad celū. Sed qz est creatura d nihilo/ p se redit ad nihilū. Et idē peccare pōt p se/ sed non pōt

De Penitencia

resurgere p se a pctō/nec veniā psequi per se. Et sic piz rō natural. ¶ Seda ratio est theologialis. Regla em theologie est q potētia creati est soli deo ppia: nec est cōmunicabilis creature etiā instrumētalē. vt no. s. Tho. i. p. q. xlv. ar. v. Manifestū est autē q in remissione pcti z iustificatōe pctōis cōcurrit creatio grē: virtutū theologicarū z moralū, z donoz spūs sancti. z sic a nullo pōt fieri hmoi iustificatio/nisi a deo z p grām sui. Hāc rōnem declarat si cut scripsi in sermonib⁹ de pctis in genere art. iij. ser. iij. ¶ Tertia rō est legal. Per pctm nāq deus offendit: offensa autē non remittit nisi p hoc q anim⁹ offēsi libt placatur. Qz aut animus offēsi placet est a voluntate ipsius offēsi. Per leges nullus cogit de iure ciuili remittere offēsam sibi illatā: sed pōt in iudicio accusare vt age re ptra inturiantē. qz nemini facit iniuriā qui vit iure suo. c. cū ecclia. de elect. Non est in pte pctōis offēditis sed offēsi rate dei est p stare veniā peccatorib⁹: z nō in pte ipoz pctōz. Ps. Beatus vir cui nō imputauit dñs pctm. Hanc rōnem ponit b. Tho. i. ij. q. cxij. ar. ij. sed clarius. q. cx. ar. vij. ¶ Quarto piz p similitudine nā quilibet pōt libera voluntate se in p fundū purci pncere: sed nō inde exire pōt sine auxilio alteri. Sic in pposito. Hora re potes hic exēplū qd legit in Barlaam qd scripsi dñica. ij. de aduentu: sermone q incipit. Scitote qm ppe est regnū dei. pre prima. Dicit etiā Jo. Lbry. in home. Cū appropinquasset Iesus hierosolymis zc. in dñica prima aduētus z in dñica palmarum. Jo clamare debet pctō: cum David dices. Nō me demergat tēpēstas aque zc. ¶ Tertia causa malis obiectiua notatur cū dicit in diffinitione. qua cōmissa mala plangim⁹ zc. Et intellige de malis culpe actualis. Nec vltima differētia est cōple tina diffinitionis: qz dolere de pctis cōmissis pncet ad charitatē z ad quācunqz aliā virtutē. Eiusdē nāq virtutis est gaudere de bono actu suo z trīstari de contrario. Cū aut charitas zgaudeat de bono: vt dicit apls. j. Cor. xij. sequit q ad charitatem pncet trīstari de malo. Qz q dicit cū emendationis pposito: pncet specifcē ad pniā. Sufficit q ad virtutē pnie cōmissa plangere z firmiter in animo pponere alia nō cōmittere. q si cōmittant: apparet tunc q prima pnia nō fuit pfecta: nec pdest ad salutē nisi p aliā pniām iterū reparat. ¶ Aug. Inanis est pnia quā sequens culpa cōinquinat. de pe. di. ij. inanis. Et ibidem pido. Irrioz est nō penitens: qui aduē agit qd penitet. Non tamen sequit ex hoc q penitētia prima nō fuerit. Et hoc pbat Gratian⁹ de pe. dist. iij. ¶ Quarta est causa finalis: cum dicitur. deo recōstitans: de qua dicitur infra. Amen.

De causalitate pnie i. causis z motiuis z rōnibus quib⁹ penitētia agitur. Sermo. v.

Penitētia agitur re zc. Supra habitus est de penitētie quiditate: nō sequit pnie causalitate. i. de causis siue motiuis z rōnibus: quib⁹ pctōes debēt ad pniām puocari. q si sepius cogitaret: vt ad pniā mortalia laberet. z si quādo cū cadere cōtingeret: facilliter pniām ageret. Saluēt virgo zc. ¶ Pro fundamēto s̄monis ostenditur theologialis q̄stio. ¶ Querit. Quā oēs vtutes amisse p pniā restituantur: quā nō. Illud p qd vtutes restituantur earū infusione pcedit: sed pnia non pcedit vtutes alias: qz oēs vtutes simul infundunt. ergo p pniām oēs vtutes restituntur. In oppositū. p pniām penitēs iustificatur. sed gñalis iustitia p quā aliq̄s in cōspectu dei iustus dicit: p̄bēdit oēm virtutē: qz innocēs vita oēm requirit virtutes: ergo p pniām oēs vtutes amisse restituntur: z sic questio manet p vtatqz parte vbiā. Ad q̄stionē respondendū est bñ. Rab. sup. ij. sen. di. xij. ar. vij. q. viij. q. p pniā oēs vtutes amisse restituntur: quēdo de illis virtutib⁹ que in bono sumz infusione. Charitas em nō pōt esse in bono cū carētia alicuius virtutis. necessarīe ad rectitudinē spūalis vite. Sicut p pniām oia pctā remittuntur: q remissio esse nō potest sine charitate p pniām: ergo restituntur vtutes charitatis. ad qd sequit q p pniām restituntur oēs vtutes amisse necessarīe

ad rectitudinē vite. Ad argumentū dicit/
q̄ ḡuis actus infuse p̄nie virtutes alias
no p̄cedat: tamen actus p̄nie acquisite vel
actus penitentiē ipsam p̄cedens p̄cedit or
dine duratiōis vel nature restitutiōnez
amissarū p̄ritū. P̄niaz ergo habeam⁹ vt
virtutes recuperemus / q̄s p̄ p̄ctm̄ perdidit
mus. Ad quā penitentiā faciendā nos ex
hortat̄ur verba passumpta. et sic de alijs.
¶ Consideranti mihi occurrunt imp̄sen
tiarum. xij. diuersa motiua quib⁹ prouo/
camur ad penitentiā.

- Primū est diuina benignitas.
- Secūm est saluatoris exēplaritas.
- Tertiū est angeloz festiuitas.
- Quartū est gracie preciositas.
- Quintū est anime securitas.
- Sextū est glorie sublimitas.
- Septimū est mortis dubietas.
- Octauū est peccati malignitas.
- Nonum est pene acerbitas.
- Decimū est finis mundi p̄pinq̄uitas.
- Undecimū est iudicij rigorositas.
- Duodecimū est dilatoris periculositas.
- Tertidecimū est penitentiē utilitas.

¶ Primū ergo motiū ad faciendū peni
tentiā est diuina benignitas: cui reperitur
p̄cti: ingratus. Ingratitudo autē est ven
tus vrens et desiccans fontē pietatis diui
ne: vt ait Bern⁹. Et q̄ maxima sit ingrati
tudo ista: p̄pendere possum⁹ ex magnitu
dine beneficiōz q̄ ab ip̄a diuina bonitate
p̄cepimus. q̄ sunt infinita: nec posset hu
mana lingua exprimere vel narrare. Sed
in generali nunc sufficiet dicere ser: quoz
quodlibet est infinitum.

- Primū est beneficiū creatiōis.
- Secūm est beneficiū redēptionis.
- Tertiū est beneficiū p̄seruationis.
- Quartū est beneficiū expectatiōis.
- Quintū est beneficiū iustificatiōis.
- Sextū est beneficiū gloriūcatiōis.

¶ Primū ergo beneficiū est creatiōis. q̄d
est infinitū. s. de nō esse ad esse: et dedit no
bis nobilissimū esse inf̄ creaturas. Quar
tuor̄ em̄ gradus p̄stituit de⁹ in creaturis.
Primus gradus est: quia dedit aliquib⁹
his creaturis solum esse.

Secūda: quia aliquib⁹ dedit esse et viuere.
Tertius: quia dedit aliquibus esse / vi
re et sentire.

Quartus: q̄ dedit aliquib⁹ esse / viuere
sentire et intelligere. Vide de his q̄tuoz
gradib⁹ q̄d scripsit Aug. xj. de ciuit. dei. c.
xvj. et q̄d scripsit in sermone de cōuersione
beati Pauli ap̄li sermone q̄ incipit. Gas
electiōis et c. in introitu. In hoc autē quar
to gradu constituit hoīem: quē caractere
sue imaginis similitudinis insignit. Gen. j.
Faciamus hoīez ad imaginē et similitudi
nem nostrā. Nota q̄ inter deū et hominē
est quincuplex similitudo. Naturatiōis / di
lectiōis / seruitiōis / humanatiōis / glori
ficiatiōis. viz tres respectu anime: et due re
spectu corporis. ¶ Prima q̄ respectu anime
est similitudo nature: q̄ cōsistit in hoc. S. s. s.
cur in deo sunt tres p̄sone et vna essentia:
sic in anīa sunt tres p̄sone et vna essentia.
De hac prima dicit Gen. j. Facimus ho
mines et c. vt s. ¶ Secūda est imago gracie:
quā consequit̄ur homo diligēdo deū et cha
ritate: sicut ipse de⁹ seipm̄ diligit. Col. ij.
Expollantes vos veterē hoīem cū actib⁹
suis: indulte nouū hoīem: qui renouat̄ in
agnitiōne dei s̄m imaginē eius q̄ creauit
eū. p̄pter quā imaginē dicimur filij dei per
adoptionē: sicut filius est ad imaginē pa
tris: cōsequēter sumus p̄ hanc imaginē cō
formes et cōfratres christi. Ro. viij. Ipse
sp̄s testimonium reddit spiritui nr̄o q̄ su
mus filij dei. Si autē filij et heres: heredes
q̄dē dei: coheredes autē christi. Et subdit ibid.
Quos p̄seleunt et p̄destinavit cōformes
fieri imaginis filij sui: vt sit ip̄e primogeni
tus in multis fratrib⁹. ¶ Tertia imago
est glorie: p̄ quaz efficimur p̄fecte beati ad
imaginē dei / ip̄o deo fruendo sicut et ip̄e
seip̄o fruit. De hac imagine loquit̄ur ap̄lus
vl. ij. Cor. ij. Nos p̄o reuelata facie gliaz
dñi specularēs / in eandē imaginē trāsfor.
a cla. in clar. tanq̄ a domini spiritui. Itez
j. Joā. ij. Scimus quoniā cū apparuerit
similes ei erimus: quoniā videbimus euz
sicuti est. ¶ Quarta imago ē respectu cor
poris: q̄ filius dei assumpsit humanitatē
p̄ quā effectus est hō similis nobis: passū
bilis / mortalis / et subiect⁹ nostris miserijs
p̄ter culpā et ignorantia. Phil. ij. Qui euz
in forma dei esset: nō rapinā arbitrar⁹ est
esse se equalē dō / s. se. exi. for. ser. acci. in si.
ho. fac. et ha. inuen. vt homo. Itez Rom.
vij. Vnde de⁹ filius suū in si. car. p̄cti et c.

De Penitentia

Quinta imago est regula respectu cor-
poris: quod resumemus corpora gloriosa cōfo-
mia corpori christi. Psal. iij. Saluatorē ex-
pectam⁹: quod reformabit corp⁹ hūilitatē no-
strā: et confit. cor. clari. iue. Ecce q̄ntus amor:
est dei erga nos: cui⁹ tot signacula nobis ap-
parent. Similitudo enim est causa amoris.
Hūilitas autē peccati in homine potest ex hac con-
sideratōe monstrari. Si enim vnus accipe-
ret imaginē crucifixi vel virginis Marię:
et p̄iceret eā in lutū vel ignem: q̄nta pena
dign⁹ esset. Et vult magis qui p̄icit se-
ipsum in lutū auaritie vel ignem luxurie. Et
videt quod scripsi in sermone beate Agathe: quod
incipit. Similis est homini patrifamilias: in in-
troitu. Cur ergo ingratiſſime peccator offen-
dit deū: et si offendisti: cur totis viribus eum
non placas penam agendo. Hier. ij. Scito
et vide: quod malum et amaram est reliquisse
te dominum deum tuum: et non esse timorem eius apud
te: dicit dominus exercituum. Hora quanta pena di-
gnus est qui offendit regem suum: quia pro hunc
tantis reu criminis lese matestas armant
leges: clamat mundus: sentit iudices et li-
cutores. vt in. l. quisquis. Et ad. l. iul. ma. ca
nonizata. j. q. j. quisquis. al. s. si quis cum mili-
tibus. et. q̄nto magis si offendis dominum.
Et loquitur scriptura pro peccatoribus sic ait.
Generatio praua atque perversa: becine red-
dis domino popule stulte et insipiens: numquid
non ipse est pater tuus: qui possedit te et fecit
te et creauit te. Et Deut. xxxij. Secundū
est beneficium redēptionis: cui beneficium ma-
xime reperit ingratus peccator. Nonne ingra-
tissim⁹ reputaret qui eum offenderet qui ipse
a morte p̄seruasset vel resuscitasset. j. Pe-
ij. Christus passus est pro nobis. j. Cor. vi.
Empri estis peccato magno. Itē. c. vi. Pre-
cio empti estis gloriosi. Pet. j. Non corru-
ptibilis auro. Et sic. et. Non similitudine d-
pellicano. Et peccator in hoc est deterior be-
stia. Legit in ecclesiastica histo. quod iuxta san-
ctus Zachariū in deserto leena crudelis
bestia morabat: quod cum cecos filios genuit/
set: eos ad ipsum Zachariū tulit: et signis
quibus potuit supplicauit vt eos redderet
luci. Quod vir dei intelligēs: ipsius signo
crucis lucē restituit. itaque illa cum filijs ad
speluncā redijt: et accipies omnes pelles quas
habebat ex bestijs quas fuerat dep̄data/
ad cellas ipsius detulit: sic mercedē et gr̄as
referēs de beneficio recepto. Ad idē factū
exēplū de leone beati Hieronymi. Et de
de leone de quo legitur in Elopeo. Ad idē le-
gitur de quodā leone: quod cauda ligatus a
quodā serpente maxime tenebat. Lunge peccati
mō dolore fortiter clamās rugitū: et quod
quodā miles pro desertū incedēs: leonis clamo-
re motus venit: et extracto ense serpente
occidit: et sic ligatū leonē absoluit: quod adeo
beneficio gratus fuit: quod semp̄ vnus ad mor-
tem sibi adheſit. Pro ergo et hoc maxime bene-
ficio reperit ingratus. nā in hoc reperit
deterior bestijs et sicut serpenti: quod beneficio
suo reddit virus pro gratitudine. Ps. cxiij.
Pro eo vt me diligeret detrahet mihi. et.
Et postuerit aduersus me mala pro bonis: et
odiu pro dilectione mea. Recordare pauperi-
tatis et transgressionis mee: absinthij et fellis.
Thren. ij. Ido Aug. in persona saluatoris
nri sic ait. Luz intus est: effes o homo ingratus
patri meo: reconciliaui te. cum effes longe
veni querere te. cum venditus effes: veni redē-
mere te. cum inter mortēs et siluas errares:
questui te. et ne ore ferarū lanareries colle-
git te: laborauit: sudauit: plozauit: frigus ha-
buit: caput meū spinis opposuit: manus et
pedes clauis obiecti: et lacus meū lanca pro-
forari p̄misi: sanguinē meū fudit: iam pot-
sul vt adiungeres te mihi: et tu ingratus lei-
pararis a me. Tertiu⁹ est beneficium con-
seruatōis: quod postquam nos creauit cōserua-
dās nobis ibalamū vteri materni: et cella-
rū mānillarū. Conseruat nos etiam a di-
monū insidijs: dāns nobis custodia angē-
loy. Ps. Angelis suis de⁹ mādauit de te
vt custodiāt te in omnibus vijs tuis. Quartū
est beneficium expectationis ad penitentiam.
Si enim deus veller cōtra peccatorē rigore in-
stite exercere: deberet terra aperiri: et vnus
biatu suo eos deglutire: sicut Dathan et
Abiron. de quibus dicit ps. Aperia e terra
et deglutit Dathan: et operit sup̄ con-
gregationē Abiron. Et in deus expectat
ad penitentiam peccatorē pro multo tempore. Quia
gnū sit beneficium: potest ex duobus cōsiderari.
Primo ex hoc quod angelis peccantibus hoc
beneficium non contulisset statim eos post
peccatū ad infernale baratrum detulisset: sine
aliqua remissionis: nos autē expectat
tanto tempore. Thren. ij. Dilectio dñi: quod non

humus consumpti: qz nō defecerunt misera-
 riones eius. **S**ecundo apparet ex simili-
 tudine iudicis, qui sententiā tulisset p̄tra de-
 linquēte ad mortē: z tñ eius executionē ex-
 mīcōdia differret zc. Si contra peccato-
 res in curia diuine iustitie data est sentētia
 que habet **Eze. xviij.** Ania q̄ peccauerit/
 ipsa morietur, nihilominus differet execu-
 tio vt detur nobis locus penitētie. **Esaie
 xxx.** Propterea expectat dñs vt misereat
 nostri, Et tō exaltabitur parcēs nobis: q̄a
 deus iudicij dñs. Ad idēz facit parabola
 de filio pdigo **Lu. xv.** **P̄s.** Quēsdmodū
 miseret pater filioz: misertus est dominus
 timētibz se zc. Et licet nō exequat deus
 sententiā datāz cōtra peccatores: sed expe-
 ciat eos ad penitentiā vt dicitur est: tñ ipsi
 ducunt cōtinuē ad executionē sentētie ea
 velocitate qua currimus oēs ad mortem
 cū quadriga q̄ruoz tempoz anni: z equo
 solis. Sed notandū q̄ nō solum deus ex-
 peccat: quin etiā inuitat aiām peccatricē
 ad penitentiā cum angelis sanctis z rota
 curia celestis: dicit illud verbum qd legit
Cañ. vi. Reuertere reuertere lunamitis:
 reuertere reuertere vt intueamur te, Ho-
 ra lunamitis. i. captiuā ania: quā, s. diabo-
 lus p̄pter delicias hui⁹ mundi captiuā du-
 xit ad inferos. **Iuxta illud. ij. Tim. ij.** Re-
 sipiscant a diaboli laqueis, a quo captiuū
 tenent ad ipsi⁹ volūtātē. Quādo dicit re-
 uertere: p̄pter quatuor genera peccatoz
 s. p̄prie cogitatiois / locutionis / operatio-
 nis / omissiois vlt male p̄iuerudinis. **Di-
 cit ergo reuertere a peccato p̄prie cogitatio-
 nis: reuertere a peccato locutionis: reuer-
 tere a peccato operatiois: reuertere a pec-
 cato cōsuetudinis. Ite reuertere p̄ cordis
 p̄ritionē reuertere p̄ oris p̄fessionē: reuer-
 tere p̄ opis satisfactioz: reuertere p̄ bōe vite
 cōtinuatioz: qz q̄ p̄seuerauerit / salu⁹ erit.
Dat. i. Et intueamur te, i. vt sic possim⁹
 videre te imaginē z silitudinē del⁹ qd fer-
 uēt dñs iudicio oprā. **Q̄ si dñs qdā magn⁹
 nos iuitat: nūqd etiā remanerem⁹: Ler-
 te nō. Alioqn iuste indignatiois causam
 cōtra nos haberet: quāto magis, ergo zc.
 Ideo ap̄s **Rom. ij.** An diuitias bonitatis
 eius z paciētie z longā amittatis con-
 temnis: Ignoras quoniam benignitas del⁹
 ad penitentiā te adducit. **Scdm duritiaz******

autē tuā z cor impenitēs thesaurizas tibi
 iram in die ire: z reuelationis iusti iudicij
 dei: z reddet vnicuiqz iuxta opa sua. **Ite
 Gale. in. j.** lib. de neglecta religione. **Len-
 to erem gradu ad vindictā sui / diuina pro-
 cedet ira: tarditatemqz supplicij grauitate
 cōpensat. Ista autē duritia peccatoz p̄
 cedit ex eo / q̄ deus nō statim punit pecca-
 tum. **Iuxta illud **Eccl. vij.** Quia nō pro-
 fertur cito cōtra malos sentētia: absqz vlti-
 mo timore filij hominū p̄petrāt mala, sed
 insipientes sunt. **P̄s.** Nisi conuersi fueritis
 gladiū suū vibratur: suū teten. z para-
 lum zc. **Quintū beneficiū est iustifica-
 tionis: quia quantūcūqz homo fecerit in
 finita peccata: si tamē ad penitentiā redit:
 oia peccata sibi dimittunt ex diuina misē-
 ricordia. Sicut p̄z exēplo serui debitoris
 decē miliaz talentoz: de quo **Dat. xviij.**
Unde **Ezech. xviij. Si impius egerit pe-
 nitentiā ab omnib⁹ peccatis q̄ operatus
 est: omniū iniquitatz eius quas operatus
 est nō recordabor. Item **Esaie. xliij.** Ego
 sum qui deleo iniquitates tuas p̄pter me:
 z peccatoz tuoz nō recordabor. Nec me:
 luz remittit culpas / sed etiā penas. **Dicit
 ecclesia in hymno sancte **Marie magdala-
 ne.** Tñt ternoqz dño sit sempiterna gloria
 qui culpas z supplicia remittit z dat p̄re-
 mia. **Ite cōfert gratiā. Ite virtutes theo-
 logicas / quibz homo ordinatur in deum: p̄
 fidem quidē ad deū cognoscendū, p̄ spem
 ad ipsum sperandū, per charitatē ad ipsi⁹
 diligendū. Ite dat sibi virtutes cardina-
 les / quibus ordinat in proximū: ita q̄ per
 prudentiā in eligendis, p̄ fortitudinē in to-
 lerandis, p̄ temperantiā in vtendis, z per
 iustitiā in distribuendis. Item cōfert sibi
 dona spūssancti: que sunt sapiētia. **Esaie
 xij.** Intellectus / cōsiliū / fortitudo / sciē-
 tia / pietas / z timor dñi. Ecce quāta bene-
 ficia deo debes o peccator: conuertere ad
 deū. Alioqn de peccatoze obdurato dicit
p̄s. Dilexit maledictioz z venter ei: z no-
 luit bñdictionē: z elon. ab eo, et induit ma-
 ledictionē sicut vestimētū: z intravit sicut
 aqua in interiora ei⁹: z sicut oleū in ossib⁹
 eius. fiat ei sicut vestimētū quo operit: z
 sicut zona qua semp p̄stringit. **Sextus
 est beneficiū gloriatiois quā expectam⁹
 post mortē q̄ntū ad gloriā auiē. ij. **Cor. v.****************

De Penitentia

Scimus enim quoniam si terrestris domus nostra
huius habitatio dissoluatur: quod edificat deus
ex deo habeamus domum non manufactam in
celis. postmodum in fine mundi expectamus
gloriam corporum. **Phil. ij.** Saluatores expectamus
dominum nostrum Iesum Christum: qui re-
cor. hu. nre confi. cor. cla. sue. De istis duo-
bus ultimus beneficius David valde regra-
tiatur deo dicit. **Benedic anima mea domino:** et
noli oblitisci omnes retributiois eius: qui pro-
pitius omnibus iniquitatibus tuis: qui sanat
omnes infirmitates tuas: qui redi. de inte. vitia
tua: qui cor. re. in misericordia et misericordibus:
qui replet i bonis delectat. et renouabit ut aq-
la iuuetus tua. Ergo penitentia agite. **Ame**

De sex motibus principalibus
quibus mouetur peccator penitentiam
agere. **Semo. vi.**

Penitentiam agere

De te et supra sermone primo. p-
posita sunt tredecim motiua si-
ue rationes ad penitentiam pagendam: et dictum est
de primo in modo. In isto sermone in-
tendo predicare de sex subsequens. Salu-
terur virgo et. **¶ Pro fundamento sermo-
nis oritur theologialis questio. ¶ Querit-
tur huius de peccato penitentiam remissio reue-
tur homo amplius penitere: Arguitur quod non:
Homo non potest esse certus de lege omnium
de remissione culpe sue. iuxta illud **Ecclesi.
i.** Nemo sit virum odio an amore dignus
sit. ergo si non semper penitet: periculo discretum
nis se exponit. quod quilibet vitare tenetur.
In oppositum. Vera penitentia hic reddit homi-
nem innocentem: sed innocens penitere non re-
netur. ergo homo post peccatum remissione de il-
lis penitere non tenetur: et sic questio manet
per utraque parte dubia. Ad questionem respon-
dendum est secundum **Rich. sup. iij. sen. di. xij. ar.
ix. q. j.** quod penitentia potest accipi per penitentiam que est virtus
vel per penitentiam que est sacramentum. Deo ergo quod
de peccato remissio per penitentiam que est virtus: re-
netur homo sacramentum penitentiam suscipere si potest. si
accipiendo penitet: pro exteriori actu vir-
tutis non tenetur homo penitere de peccato per pe-
nitentiam remissio: et quantum ad culpam et quantum ad
ad penam. similiter nec loquendo de penitere
in quantum dicit interiori actu virtutis: nisi**

in casu. si quantum non adesse probabilis conse-
ctura. De remissione peccati autem quando de
peccato suo ex deliberatione recogitar: tunc enim
illud detestari tenetur. Non enim fideliter ter-
uar reparari sedus diuine amicitie cui actu
non displicet quando de hoc deliberat illud
quod inter ipsum et deum causa fuit inimicitie
continue: tunc tenetur habitualiter penitere quoniam
non potest dimittere habitum penitentiae nisi ruendo
in peccatum mortale. De habitu autem penitentiae
aut de interiori actu in casibus supra dictis
intelligi debet illud verbum **Dugo. ij. li. de
sacra. parte. j. c. ij. cu. dicit.** Necesse habes
semper penitere: satisficere potest nimis face-
re non potest. melius est ut plus facias quam mi-
nus. Ad argumentum dicit quod homo non potest cer-
tus esse de remissione peccati: certitudine sci-
entiae non sufficit certitudo probabilis conse-
ctura: ad hoc quod si exponat discrimen si sit
non vacat acui non penitendi sicut antequam
haberet probabilem coniecturam de remissione
peccati sui. Tunc autem est probabilis coniectura
quoniam homo fecit quod in se est: dolendo/ con-
fessio/ satisfaciendo/ et propositum causam habi-
tando. penitentiam ergo agam? Ad qua non ex-
horantur verba praesumpta. et sic de aliis.

Primum ergo motiuum istorum sex est.
Primum est saluatoris exemplaritas.
Secundum est angelorum festiuitas.
Tertium est gratie preciositas.
Quartum est anime securitas.
Quintum est glorie sublimitas.
Sextum est mortis dubitas.

¶ Primum ergo motiuum est saluatoris ex-
emplaritas. Pro huius ergo motiuum declar-
ratione notandum: quod ut ponit **Tho. parte
iij. q. xvij. ar. vi.** Et est conclusio vera et fir-
ma in sacra theologia per fidem catholicam ap-
probata. quod super omnes homines mundi saluator
noster habebat unam excellentiam inter crea-
ras: quod inter animam et corpus. sive inter spiritum
et carnem et inter rationem et sensualitatem. nullam
habebat resistantiam et contrarietatem: sed
quicquid volebat anima volebat et corpus: quia
quod ratio et sensualitas sine aliqua contradi-
ctione. Non sic in nobis et ceteris hominibus.
Anima vult unum et caro aliud. Verbi gratia.
Anima vult ieiunare/ caro comedere. anima
dormire. anima delectari de castitate/ corpus
de luxuria. **¶ In aplo Gal. ij. Caro concupit**

scit aduersus spm: spūs autē aduersus car
 ne. Hec autē sibi inuicē aduersant: vt nō q̄
 cūq; vultis illa faciatis. Itēz Rom. vii.
 Scio em̄ qd nō habitat in me: hoc ē in car
 ne mea bonū, nā velle adiacet mihi: p̄fice/
 re autē bonū nō inuenio. Non em̄ qd volo
 bonū hoc facio: s; qd nolo malū hoc ago.
 Et hoc est bellū valde durū/in q̄ exercēt
 oēs scī yri: quia pueri et p̄tōres nō sen
 tūit istā cōtrarietate: qz nō resistunt s; obe
 diunt carni: sicut equi et muli quib; non
 est intellectus. Vñ intantū p̄ualer hoc bel
 lum: qz nō pōt in eo haberi victoria, nisi p
 gram dei. Vñ ap̄ls cōplangēs hūane fra
 gilitati et miserie sic ait. Eodelector em̄ le
 gi dei fm̄ interiorē hoies. Vñ ideo autē alīā
 legē in mēbris meis repugnantē legi mē
 tis mee/ et captiuantē me in lege pcti: que
 est in mēbris meis. Infelix ego hō q̄s me
 liberabit de coipe mortis huius? Et respō
 dit. Gratia dei p̄ iesum ch̄m dñm nostrū.
 Ro. vii. Ad istam autē gram habendā/ ne
 cessaria est oīo deuora: ideo vñs in nocte
 passionis ap̄ls horrabat dī. Vigilate et
 orate: vt nō intretis in rērationē. Spiritus
 qdē p̄p̄tius est: caro autē infirma. Mat.
 xxi. Qd illi tres nō fecerūt: qz neq; vigi
 lauerūt neq; orauerūt. et iō in h̄ bello succu
 buerunt: qz timore mortis fugerūt/ et fide
 p̄siderunt: et Petrus ip̄m ter negauit etc.
 Sed in saluatore nro nō sic erat: qz semp
 inter aiām et corpus fuit p̄formitas et per
 fecta subiectio corpis ad aiām/ et sensuali
 tatis ad ratiōnez: multo magis q̄ fuerat
 in p̄t̄mis parentib; in statu innocētie. Et
 p̄ declaratione differētie nota rōnem et au
 cōritatē. Rō est ista. Contrarietas in no
 bis p̄cedit ex infectiōe pestifera pcti origi
 nalis: p̄pter quā natura humana est diffi
 cilis ad bonū et p̄na ad malū. Iuxta illud
 Gen. vii. Sensus em̄ et cogitatio humani
 cordis p̄na sunt ad malū ab adolescentia
 sua. P̄p̄t qd etiā David cōplangēs dī
 cebat. Hec em̄ in iniqui. cō. sum: et in pct.
 2. me ma. mea. ps. l. Cōstat autē qd ch̄s nō
 cōtrariet originale: qz non ex virili semine/
 sed mystico spiramine verbū dei factū caro
 fructusq; v̄teris floruit. Lu. j. Spūserūs
 supuener in te: vt. altissi. obum. tibi etc.
 Itē Dar. j. Qd in ea natū est/ de spūsan
 cto est. Ideoq; in ch̄o nō fuit ista contra

rietas, qz cessante causa/ cessat effectus. c.
 q̄ cessante. de appel. P̄z ratio. Quorū
 tas habet p̄ David ps. lxxxiij. Et em̄ pas
 ser inuenit sibi domū/ et turtur nidum vbi
 re. pul. suos. Passer volans significat sp̄m
 ch̄i: et turtur fecit carnē ch̄i: q̄ fuit castissi
 ma signata p̄ turtures. que est adeo casta/
 qz mortuo masculo nulli alteri sociat: nec
 ponit se in arboze viridi/ sed arida: nec bī
 bit aquā clarā/ sed turbidā: et dat gemitus
 p̄ carū. Sic caro ch̄i fuit castissima/ et
 semp in paup̄tate/ dolore/ et erūna tēpora
 li/ et placenti voluit esse. P̄z. Pauper sum
 ego: et in laborib; a iuēture mea. Itē alī
 bi. Detorēte in via bibit. Dicit ḡ: passer
 i. ania ch̄i inuenit sibi domū: et turtur. i.
 caro nidum. s. in celo. Et ibidē prius p̄c
 mittit. Cor meū et caro mea exultauerūt
 in deū vii. Et alibi. Situit in te ania
 mea: qz multiplicat tibi caro mea. P̄z autē
 crocitas. Nec obstat p̄dictis qd dicit Lu.
 xxi. Factus in agonia p̄olitus orabat: et
 factus est sudor ei/ sicut gutte sanguinis
 decurrētis in terrā. Et quo videt/ qz inter
 rōnem et sensualitatē fuerit cōtrarietas ex
 q̄ p̄cedebat illa agonia: qz cōtraria sunt s; z
 idem et respectu eiusdē. Ratio autē et sen
 sualitas nō erant discordātes: quia nō fm̄
 idē/ sed diuersis respectib; ferebant ad pas
 sionem. Ratio em̄ volebat passionem pur
 erant saluifera toti humano generi: nō au
 tez pur erat afflictio innocētis: qz hoc mō
 etiā voluntas rōnis ch̄i refugioebat passū
 onem. Vñ ibidē dicit. Non mea voluntas
 sed tu a fiat. Sensualitas autē cur/ non est
 conferre/ sed in aliqd absolute fert: nō vo
 lebat hanc passionē. Et in hoc concordat
 voluntas rōnis volūtati diuine: quia nec
 ipse de/ passionē ch̄i volebat fm̄ se cōside
 ratā. nec i h̄ dīcebat sensualitatē rōi: nec
 rōnē retardabat voluntati rōnis. Placeb
 bat autē ch̄o fm̄ voluntatē diuinā/ et etiaz
 fm̄ voluntatē rōnis: vt voluntas natura
 lis in ch̄o/ et voluntas sensualitatis: fm̄
 ordinē sue nature mouerent. vt no. Tho.
 parte. iij. q. xviij. ar. vj. Duplic ergo ratio
 ne sensualitas nō discordabat a rōne. P̄z
 ma: quia ratio et sensualitas non circa idē
 sed circa diuersa ferebatur. Secūdo: quia
 motus ille sensualitatis placebat rōni et
 diuine volūtati. Et si dicat. Unde ergo il

De Penitentia

la agonia pcedebat? Respondeo q agonia
illa nō fuit in chō qntū ad partē anie rati
onale: fm qd importat cōcōrtationē vo
luntatū ex diuersitate rationū pcedente:
sed fuit agonia illa qntū ad prē sensitūā/
fm qd importat timorē infortunij imine
tis: fm Tho. q. vbi s. in rāstione ad certū
ar. Et predictis ergo prē qd chōs nullā cō
tradictionē habebat inter carnē et aiām: et
cōtēquēter nunq̄ pccm̄ cōmissit/nec cōmī
tere poterat. j. Pe. ij. Qui pccm̄ non fecit/
nec inuētus est dolus in ore eius. et nibilo
minus ipse pniām egit de pctis: nō quide
suis sed nr̄is: q̄ reputabat sua ppter vnio
nem capitis et mēbroz. Et hoc parz qntū
ad oēs tres pres integrales pnie. ¶ P̄is
mo nāq̄ habuit p̄tritionē cordis. Ps. xxi.
Factū est cor meū tanq̄ cera liqueces in
medio cordis mei. ¶ S̄cdo confessus est
petā. et hoc bis. P̄mo in vita. Ps. De
tu scis insipientia meā et delicta mea a te
nō sūt abscondita. Nota delicta mea. i. ppli.
S̄cdo in morte. Ps. xxi. Deus meus
respice in me: q̄re me dereliquisti longe a
salute mea yba delictoz meoz. Nota lon
ge a salute mea. Nico. de lyr. sic exponit. s.
corpali. qz nō fuit p̄seruatus a morte/ver
ba delictoz meozū/delicta ppli sua dicit.
tum ppter mēbroz et capitis affinitatē: tū
qz sua fecit quodāmodo sustinendo p eis
penā. Juxta illud ps. Que nō rapui/tūc
exoluēbam. Ad idēz facit illud Job/ vbi
loquit Job in p̄sōna chōi dī. Vnam ap
penderent pctā mea quibz iram merui: et
calamitas quā patior in statera quasi are
na maris: hec grauior appareret. ¶ Tertio
satisfecit p eis dē peccatis orando ieiunan
do/patiendo frigus/famē/sitim/vigilan
do: ita q̄ tota sc̄rissima vita sua fuit semp
in doloribz et penis/ vt satisfaceret p pecca
tis nostris q̄ sua reputabat. Ps. Pauper
sum ego: et in laboribz a iuēcture mea. Et
altat autē. s. in cruce humiliatus et cōtur
batus. Fiat ergo ratio a maiori. Si salua
tor noster q̄ non indigebat penitētia/fecit
pniām cōterendo/cōfitendo et satisfacien
do: vt dictū est. ergo m̄lto magis nos pec
catores et. Haz ois ch̄risti actio nostra est
instructio: vt ait Aug. Nota exemplū de
Lesare Yulio: qui nunq̄ legit dixisse m̄
liribz/catis: sed eamuz ad prelū. Sic sal

uator et. Joā. xij. Exēplū em̄ vobis
vt quādamoduz ego feci vobis: et vos faci
ciatis. ¶ S̄cdo mortuū est angeloz se
stuitas. Angeli nāq̄ magnū festū faciūt
de peccatore cū cōuertit ad pniām. Lucē
xy. Gaudius erit angelis dei sup vno pec
catore pniām agente. Potes referre para
bolam q̄ ibi legit. Nota etiam curia cele
stis letatur et excitat nos ad pniām vicis
Reuertere/reuertere sumamitis et. Vide
sapia sermone proximo pre. sig. verlu: nec
solum. Et ecōtra vero angeli dolent quā
do peccamus: intelligendo tamē de dolo
re exprobratōis. Juxta illud Esa. xxxv.
Ecce vidētes clamabūt foris angeli. Ang
geli pacis amare pietositas et. Quis non do
let quādo thesaurū magnū amittit: Quā
tum dolet mercator/ quādo nauis in qua
torum thesaurū suū habebat perditur et.
Quanto magis ergo debet dolere peccat
tor: de amissione gratie: q̄ est thesaurus in
extimabilis. De quo Sap. vij. Prepositū
illā regnis et sed: bus: et diuitias nihil esse
dixi in cōparatiōe illius. nec cōparatū illi
lapidē p̄ctolūm: qm̄ omne aurū in cōpa
ratiōe illius arena est exigua. quo qui vi
fuerint/participes facti sūt amittite et.
Jre si quis haberet aliquid signū a rege: per
qd oia obtineret/ etiā si pereret regnū: quā
doleret si h̄ signū amitteret. Tale signū est
grā. Declara et. Jō qntū dolere de pctō
de grā amissa. Hierē. vij. Lucrū vniuersū
ti fac tibi planctum amarū. ¶ Quartus
mortuū est anie securitas/ quā pdit homo
p peccatū. vt dicit infra sermone. iij. p̄
vj. Ecōtra vero per penitentiā recuperat
securitas anie. Vñ versus. Ab̄s timore
dei viuēs homo cūcta timebit. Lunctā
ment eū/ si timer ipse deū. Experiētia doc
docet: qz is qui est in peccato/ maxime
met aduersa: et sp̄aliter mortē. Sed is q̄
est in gratia/ aut nō timet: aut si timet na
turali quodāmodo timore/ confortat ma
xime a spe future vite et future glorie: quā
sperat p grām quā habet. Ro. v. Non solū
autē: sed et gloriāmur in tribulationibz: sicut
entes q̄ tribulatio patientiā operatur: pa
tientiā autē probatiōnē: p̄batio p̄o spem:
Spes autēz nō confundit. quia charitas
det diffusa est in cordibus nostris per sp̄m

strum sancti: q̄ datus est nobis. Prover. vi. Secura mens: q̄ si iuge continui. U de de pe. dist. vi. Qui egerit. Quintus mortuum est glorie sublimitas: quā peccator perdit p̄ peccm̄. Quatuor doleret civis si a ciuitate sua exul p̄petuo fieret: p̄fectum suū p̄fecto ille in p̄tinua tristitia elser: facit inā per petuis: et amarit gemibus irrigaret. Sic in p̄posito rē. Item p̄pter peccm̄ homo p̄dit deū. De' autē ē sum mū bonuz. Ero. xxxij. Ostendā tibi omne bonū. Ergo hō pdendo deū p̄pter peccatū perdit omne bonū. Et ideo dicit. Hiere. ij. Scito z vide: q̄ malū z amarū est reliq̄d se te dñm deū tuū: z nō ēē timorē ei? ap̄d te: dicit dñs deus exercitūū. Sextum mortuuz est mortis dubietas. Multi em̄ sunt q̄ spe diu viuēdi perastinat̄ facere p̄nitentia: qui tñ morte p̄uenit frustrant̄ spe sua: q̄ nil certū morte: z nil incertius hora mortis. l. j. ff. de p̄ditionibz z demon strationibz. Quatuor sunt dubia siue incerta: viz tēpus: modus: locus: z status. Primo q̄ temp' vtrū scz mors ventre debeat in pueritia: vel in adolecētia: vel iu uenture: aut senectute. q̄ mors cum falce sua omē semū metit. Eccl. ix. Nescit homo finē suū. Et ideo fatuus est ille: q̄ spe lon gioris vite negligit p̄niam facere. Facul tas autē ista p̄bat̄ ex auctoritate euāge liz z exemplo. Auctoritas habet Luc. xij. De illo diuite q̄ dicebat. O ania mea habes mltā bona posita in annos plurimos reddece: comede: bibe: epulare. Dixit autē illi deus: stulte hac nocte aniam tuā repe rent a te: q̄ autē parasti cui? erūt. Exēpluz etiā p̄bat stultitiā istius: sicut pater in exēplo parabolico: qd̄ legit in Barlaaz d̄ illo: q̄ fugiens vnicornē cecidit in quēdāz puteum p̄fundissimū rē. Et quo exēplo notat quadruplex stultitia p̄coris: nolen tis agere p̄niam. Prima est: q̄z non timet mortē: que p̄ vnicornē designat: inebriat̄ dulcedine vini? gutte mellis rē. Scda q̄a nō timet infernū: qui p̄ draconē denotat. Tertia q̄ non attendit vite fragilitatē: q̄ p̄tinue deficit nocte z die: q̄ signat p̄ mu res duos: scilicet albū z nigrum rodentes p̄tinue arborem: z per quatuor aspides: quatuor elementa: seu quatuor humo res p̄trarios: qui semper vite humane in/